



## Tjänsteskrivelse

### Datum

2024-10-08

### Vår referens

Kristian Berghult  
Utredningssekreterare  
kristian.berghult@malmö.se

## **Remiss från VA SYD - Samrådsförslag för revidering av Renhållningsordning 2021–2030 för Burlövs kommun och Malmö stad**

**GYVF-2024-4173**

### **Sammanfattning**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden har fått möjlighet att yttra sig kring ”Remiss från VA SYD - Samrådsförslag för revidering av Renhållningsordning 2021–2030 för Burlövs kommun och Malmö stad”. Under 2024 pågår en översyn av gällande Renhållningsordning 2021–2030 för Burlövs kommun och Malmö stad. Syftet med denna plan är att ange riktningen för kommunernas avfallshantering inkluderat förebyggande av avfall och hantering av avfall.

Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen föreslår gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden att ställa sig positiv till förslag på reviderad Renhållningsordning. Målen är tydliga och väl avgränsade samt ligger i linje med Agenda 2030. Förvaltningen föreslår vidare nämnden att särskilt lyfta fram att det är positivt att barnen har haft möjlighet att samverka kring planen.

### **Förslag till beslut**

1. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande och överlämnar detsamma till VA SYD.

### **Beslutsunderlag**

- Kretsloppsplan 2021-2030
- Föreskrifter för avfallshantering 2025
- G-Tjänsteskrivelse GVN 2024-10-25 Remiss från VA SYD - Samrådsförslag för revidering av Renhållningsordning 2021–2030 för Burlövs kommun och Malmö stad
- Förslag till yttrande av Remiss från VA SYD - Samrådsförslag för revidering av Renhållningsordning 2021–2030 för Burlövs kommun och Malmö stad



## Beslutsplanering

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens arbetsutskott 2024-10-16

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 2024-10-25

## Beslutet skickas till

VA SYD

## Ärendet

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden har fått möjlighet att yttra sig kring ”Remiss från VA SYD - Samrådsförslag för revidering av Renhållningsordning 2021–2030 för Burlövs kommun och Malmö stad”. I remissen ligger att VA SYD vill ha synpunkter på förslagen eller materialet i förslaget. I denna tjänsteskrivelse tas i huvudsak upp de frågor som påverkar nämndens verksamheter direkt eller indirekt.

Enligt Avfallsförordningen ska en avfallsplan ses över och revideras minst vart fjärde år. Under 2024 pågår därför en översyn av gällande Renhållningsordning 2021–2030 för Burlövs kommun och Malmö stad. Syftet med renhållningsordningen är att ange riktningen för kommunernas avfallshantering inkluderat förebyggande av avfall och hantering av avfall. Renhållningsordningen består av två dokument, ”Kretsloppsplan för Burlöv och Malmö 2021–2030” (avfallsplan) och lokala ”Avfallsföreskrifter” (hur avfallet ska hanteras).

Avfallsplan (här benämnd Kretsloppsplan) är obligatorisk för kommunen enligt lag och ska ha ett visst innehåll. Planen ska antas av kommunfullmäktige och blir därigenom styrande för nämnderna enligt 5 kap 1 § och 6 kap 4 och 5 §§ kommunallagen. För att stärka den övergripande visionen med att uppnå ett klimatneutralt avfallssystem, där avfall ses som en resurs, kallas nu ”avfallsplanen” för ”kretsloppsplan”. Med detta förtydligas att det inte bara är en plan för avfallshanteringen i kommunerna, utan en plan för hur alla på bästa sätt förebygger avfall och tar hand om våra resurser i ett kretslopp många gånger innan det blir avfall.

Klimatförändringarna är en av vår tids största utmaningar. Aldrig tidigare har läget varit så kritiskt som nu. Rapporter från FN:s klimatpanel The Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) visar på att omvälvande ekosystemförändringar redan är satta i rullning. Det finns alltså fortfarande möjligheter att göra val och ta beslut som kommer att mildra effekterna av klimatförändringarna. Utvecklingen som inneburit att jordens resurser utnyttjats på ett tanklöst sätt, som om att det inte fanns en morgondag, måste upphöra. En omställning av alla sektorer krävs för att de globala utsläppen ska halveras år 2030 och nå netto-noll omkring år 2050, i enlighet med Agenda 2030. Flera mål och



delmål har bäring på arbetet med förebyggande av avfall och avfallshantering och är därmed väsentliga för genomförandet och måluppfyllelsen av kretsloppsplanen.

För att möta klimatutmaningarna och bidra till ett klimatneutralt samhälle är en omställning av avfallssystemet nödvändig. Kretsloppsplanen för Burlövs kommun och Malmö stad visar att det finns stora möjligheter att förändra synen på avfallssystemet till att fokusera mer på hållbarhet och resurseffektivitet.

Den gemensamma visionen för kretsloppsplanen är en klimatneutral resurs- och avfallshantering i Burlövs kommun och Malmö stad. Att nå klimatneutralitet sträcker sig längre än den här planens tioårsperiod och även utanför det som Burlövs kommun och Malmö stad har mandat att påverka. Kretsloppsplanen tar avstamp i de globala hållbarhetsmålen och kopplas genom flera nivåer ihop med de lokala målen. På det här sättet kan det säkerställas att när de lokala målen uppnås så bidrar vi därmed till de globala målen och till ett hållbart samhälle.

Utöver lagkravet är kretsloppsplanen Burlövs kommuns och Malmö stads färdplan mot en klimatneutral resurs- och avfallshantering. Den beskriver hur kommunerna avser att uppfylla nationella, regionala och lokala mål inom avfallsområdet. I kretsloppsplanen anges mål, åtgärder, styrmedel och verktyg för att uppnå visionen att minimera miljöpåverkan från avfallet. Den åtgärd som har störst effekt på avfallssystemet är införseln av nytt material och nya produkter i kretsloppet. Det måste minimeras.

Innehållet i kretsloppsplanens målområden ska integreras i respektive nämnds verksamhetsplanering. Planen riktar sig internt till Burlövs kommun och Malmö stad samt till invånare, verksamheter och övriga aktörer inom kommungränserna.

Det pågår omfattande revideringar av avfallsområdet och det kan innebära att fler avfallskategorier uppkommer och att mer plats måste ges till att samla in avfallet. Några exempel:

- En översyn av producentansvar för textil.
- Ökat ansvar för bygg- och rivningsavfall.
- Skapa en mer tillgänglig insamling av förpackningar.
- Tuffare krav på att minska mängden matavfall.

Kretsloppsplanen innehåller fyra målområden och tio mål. Till varje mål finns det beskrivet åtgärder samt ansvariga aktörer som är särskilt viktiga för att uppnå målen. Åtgärderna är inte detaljerade eller tidsatta, vilket innebär att de kontinuerligt måste utvecklas i de färdplaner som tas fram gemensamt av VA SYD och kommunernas förvaltningar. För merparten av målen är basåret 2019 och alla mål har måläret 2030.

Arbetet med miljömålen omfattas av fyra målområden:



- Målområde 1 – förebyggande av avfall
- Målområde 2 – effektiv återanvändning
- Målområde 3 – minskat spill
- Målområde 4 – förtroende och samverkan

VA SYD och konsultfirman AFRY har tillsammans med barn från skolor i Burlöv och Malmö samverkat kring den nya kretsloppsplanen. Under tio dialogtillfällen deltog 225 barn i workshoppar.

Kretsloppsplanen innehåller mål och strategier som tar sikte på år 2030.

Kretsloppsplanen innehåller däremot inte detaljerade eller tidsatta åtgärder för att nå målen. Därigenom blir det möjligt att under kretsloppsplanens hela giltighetstid arbeta med de mest relevanta, aktuella eller prioriterade åtgärderna för att nå uppsatta mål. För att nå kretsloppsplanens mål kommer det att krävas många olika typer av åtgärder med många aktörers engagemang och delaktighet.

### **Förslag till yttrande**

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden yttrar sig i huvudsak endast om de frågor som påverkar nämndens verksamheter direkt eller indirekt.

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden anser att förslaget till reviderad Renhållningsordning är väl genomtänkt och har inga invändningar. Det är bra att målen är tydliga och väl avgränsade och att de tar sin utgångspunkt i målen för Agenda 2030. Nämnden vill särskilt lyfta fram att det är positivt att barnen har haft möjlighet att samverka kring planen.

### **Ansvariga**

Elena Zukauskaite Avdelningschef  
Anneli Schwartz Förvaltningschef